
 

 

COMUNE DI PONCARALE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

                                                SERVIZIO TECNICO 
                                           Sportello Unico per l’Edilizia 

Piazza Caduti n.1 -25020 Poncarale(BS)-tel. 030/26.40.184-fax 030/2540202  
ufficiotecnico@comune.poncarale.brescia.it 

_________ 
“ORIGINALE” 

DETERMINA N. 29 DEL 20.03.2010 
 
OGGETTO: INCARICO PER REDAZIONE DI UNA VALUTAZIONE AGRONOMICA . 

                 IMPEGNO DI SPESA - 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

CONSTATATO che presso l’Ufficio Tecnico Comunale è pervenuto un procedimento edilizio  che 
presenta una serie di incongruità e per il quale è necessario, al fine del completamento dell’istruttoria 
di ulteriori verifiche ed in particolare  di una relazione illustrativa riguardante la funzionalità  
dell’attività aziendale; 
 
PREMESSO CHE : 
 
Ø i problemi interpretati ed applicativi posti dalla vigente disciplina legislativa che regolano 

l’attività dell’Ente locale sono molteplici e complessi ed in seguito alla risoluzione degli stessi è 
necessario salvaguardare la legittimità dell’azione amministrativa del Comune. 

Ø L’indicata complessità dei problemi determina talvolta, a causa di una idonea struttura 
organizzativa e di carenza  organica determinata da una insufficienza di risorse umane, 
difficoltà ed incertezze nelle svolgimento dell’attività amministrativa ed istruttoria degli uffici; 

 
DATO ATTO : 

Ø che in seguito a quanto esposto  è necessario per l’Ente di avvalersi, in casi specifici e 
particolarmente contorti, di esperti esterni di comprovata esperienza nelle materie 
amministrative riconducibili all’attività degli organi comunali; 

Ø che per tanto è necessario che l’amministrazione, prima di emettere atti pubblici 
amministrativi, conosca le possibili conseguenze legali e non relative all’eliminazione degli 
stessi;  

 ATTESA la necessità di avere il parere di un agronomo specializzato, professionista in materia,  che 
analizzi nel dettaglio  mediante sopralluoghi presso l’azienda agricola, il vero indirizzo produttivo  e la 
corretta funzionalità strutturale della stessa azienda,  da affiancare all’Ufficio Tecnico Comunale nello 
studio ed istruttoria del  procedimento finale; 

 
DATO ATTO : 
 
Ø che è proceduto ad una attenta analisi della figure professionali presenti all’interno dell’Ente, al 

fini di verificare, in coerenza con quanto previsto dalla normativa vigente, la possibilità di cui 
sopra, pur nella sua complessità e specificità che la caratterizza, venga assicurata da personale 
in servizio presso l’Ente stesso dotato necessariamente delle competenze necessarie; 



Ø che da tale verifica è emerso che non esistono all’interno del Comune di Poncarale figure 
professionali che hanno la competenza e la preparazione necessaria all’emissione del 
provvedimento richiesto; 

Ø che in assenza di idonee professionalità interne all’Ente, risulta necessario acquisire la 
competenza richiesta per l’espletamento della suddetta attività attraverso un incarico a favore 
di un professionista esterno; 

Ø che i soggetti ai quali conferire l’incarico professionale sono di norma individuati dal 
responsabile del Servizio di riferimento, mediante procedura comparata; 

 
 
CONSTATATO CHE :  
Ø in data 03.03.2010 prot. n. 1188/10 è stato affisso all’albo pretorio l’avviso pubblico per il 

conferimento di incarico ad un agronomo per la redazione di una relazione illustrativa 
riguardante la funzionalità di una attività aziendale ubicato sul territorio comunale; 

 
Ø alla scadenza delle presentazione delle domande è pervenuta una sola  documentazione  da 

parte del perito agrario Tiraboschi Piermaria con studio professionale in Brescia Via Creta n. 
72  

 
ESAMINATO  il disciplinare  e la valutazione economica,  del Perito Agrario Tiraboschi Piermaria, 
che si allega alla presente determinazione sotto la lettera “A” quale parte integrante della stessa, è 
emerso che la figura professionale sopra citata è idonea ad svolgere l’incarico richiesto; 
 
CHE per espletare l’incarico citato in premessa la spesa complessiva risulta pari a  €. 1.700,00 oltre 
Iva e cassa previdenziale; 
 
PRESO ATTO del parere espresso dal Revisore dei Conti  Dott.ssa Marcheggiani Lorenza in data 
19.03.2010 pervenuta al protocollo del Comune di Poncarale in data 20.03.2010 al n. 1483/10; 
 
VISTA la disponibilità economica del Bilancio 2010 ; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato disciplinare d’incarico  allegato alla presente con la lettera “A” e che 
costituisce parte integrante e sostanziale ;  

 
2. DI CONFERIRE all Perito Agrario Tiraboschi Piermaria con studio tecnico a Brescia in Via 

Creta n. 72, l’incarico di cui in narrativa da svolgere secondo il disciplinare d’incarico che si allega 
alla presente determinazione  quale parte integrante della stessa, la quale risulta una spesa 
complessiva pari a €. 2.080,80 tutto compreso ; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma pari a  €. 2.080,80  all’intervento n. 1010603 ” – Ufficio Tecnico - 

Prestazioni di Servizi” del bilancio di previsione 2010 “.  
 
                 Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                    Arch. Barbara Salatini 
 
 
 
 
 



 
 
 
DETERMINA N.  29 DEL 20.03.2010 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il VISTO,  
di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
 Poncarale, 20.03.2010     
          Il responsabile del Servizio 

          Pagati Primo  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio del Comune in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
 Poncarale, 20.03.2010     
         Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                             ( arch. Barbara Salatini ) 
 
 
          


